caeret difficultate. Quod alii existimant membri virilis fecitatem non esse signum omnino certum, & evidens impotentiae, ac illam necessario concludens, sed verisimiliter evidens. Sicut enim per id membrum urina expelli potest, ita videtur etiam posse semen emitti. Quare non erit necessarium expectare triennium: at exprobandum erit iudicatum conjugum: & septimae manus propinquorum iuxta dicta n. 4. de his signis. Innoc. c. 1. n. 1. vers. Vel potes alere, & de frig. & malf. & ibi Ant. n. 2. v. Et per hanc decretalem. Praepos. n. 5. fin. Idem Ant. c. Laudabilem, n. 14. cod. tit. & ibi Praepos. n. ult. Alex. de Nevo n. 11. ad fin. & n. 17. casu 2. Sed horum rationi respondet Calderin. Cald. Florent. & Petr. de Saxona, ut eos refert Praepos. d. c. Laudabilem, n. 5. stare ut per membrum sic emittatur urina, cum tamen semen emitti nequeat. Quod diverso modo generentur, & aliqua impediant leminis emissionem, non tamen urinae. Sed in hac Doctorem controversia existit sic dicendum: si membrum virile sit omnino siccum, est signum omnino evidens, & necessario concludens. Quare nec triennium nec iudicatum dicta exiguntur. Et in hoc eventu est verum, quod dicunt priores DD. Quia tunc si vir aut femina veri emittendi incapax esset: aut si verum semen emitteret, evidens esse non posse illam membrum erigere, ut possit vas femineum penetrare: atque ita semen intra illud vas emittere. Membrum enim omnino aridum vi motiva caret. Si autem non sit omnino aridum, fed taliter, ut medici iudicent, non esse certam, & evidentem impotentiam, sed verisimiliter evidentem, tunc habet verum, quod dicunt posteriores DD. Quod si non sit ita aridum, quin possit sufficienter erigi ad copulam, & de hac potentia constat, non censendus est vir illic impotens, ut bene docent Alex. de Nevo, d. c. Laudabilem, numer. 17. in casu, & ibi Praepos. numer. 5.

7 Deinde est signum omnino evidens impotentiae, ita ut nec triennium nec praedicta iudicata petantur, quando mulier est arcta. Sic videtur sentire gloss. c. Fraternalitatis, statim in prin. verb. Matronas, de frig. & malf. dum ait quando mulier est arcta, non exigitur iudicatum propinquorum. Et docent Innoc. c. Laudabilem, tot. tit. n. unie. verb. Iustum iudicium, Jo. Andr. ibi n. 9. Ant. n. 13. & n. 14. Praepos. n. 6. super v. Iustum iudicium, & n. ult. Archid. c. 2. n. 6. vers. Et non in fin. 33. q. 1. & ibi Bellan. in fin. Card. d. c. Fraternalitatis, n. 5. opposit. & ibi Praepos. n. 7. Hoff. sum. i. de frig. & malf. s. Qualiter & quando n. 13. v. Quid si muliere essent Jo. de Friburgo in sum. consiliorum, l. 4. t. 16. q. 16. Rosella verb. Divortium, n. 3. & ibi Sylv. q. 19. n. 22. Mascard. de probat. concl. 889. numer. 4. Sed nec hoc est ita certum. Nam alius placet arctitudinem mulieris non esse signum omnino certum, & evidens, sed evidens verisimiliter, & ideo censent non exigi triennium, bene tamen dicta iudicata. Quod arctatio illa sit per matronas inspicienda, quarum oculus saepe fallitur, c. Neque aliqua 27. q. 1. & iudicium medicorum similiter est saepe fallax, ut experientia demonstrat, ac notatur c. Proposuit, de probat. Et ideo sic docent Ant. c. fin. n. 8. de frig. & malf. & d. c. Fraternalitatis, n. 16. Alex. de Nevo in c. Laudabilem, n. 16. & n. 17. cod. t. & hęc sententia posterior magis placet: nili mulier ita arcta esset ut cuilibet insipienti clare liquere possit eam non esse capaceam alijus instrumenti virilis, ut optime explicat Speculator, t. de frigid. & malf. s. un. n. 3.

8 Præterea est signum evidens, & omnino necessarium, ita ut nec triennium, nec iudicatum propinquorum necessaria sint, si vir ab alio matrimonio sit ratione frigiditatis per sententiam separatus. Nam id matr. statim dissolvendum esse probavi disp. 99. num. 6. & ita docent Ant. c. Laudabilem, numer. 14. de frigid. & malf. & ibi Jo. Andr. numer. 8. Alex. de Nevo, numer. 15. Praepos. numer. ult.

9 Tandem monuerim, dum diximus non desiderari triennium quoties de impotentia constat, intelligi præter impotentiam esse maleficium conjugentem. Quia cum ea non naturalis, sed accidentalis sit, præsumitur fore ut decursu temporis mediis adhibitis removeri possit, & ideo semper in maleficium impedimento desideratur triennium experientiae, ut declaratur irritum matr. Item quia cum operatio demonis auctoris maleficij sit occulta, & libera, non tam de maleficij perpetuitate constat, ac naturalis impedimenti. Et ideo hanc partem sustinent Hoff. c. Laudabilem, n. 1. & c. fin. ad fin. verb. Triennium, de frig. & malf. Jo. Andr. c. c. n. 11. Abbas n. 9. Anchar. numer. 9. notat. 12. Card. n. 2. Alex. de Nevo n. 5. notat. 4. & n. 13. idem Jo. Andr. c. Laudabilem, n. 8. ubi Ant. n. 5. Abb. n. 2. h. Alex. de Nevo n. 3. 10. ult. Praepos. n. 7. fin. Idem Ant. c. 1. nam. 2. vers. Obstat secundum, cod. t. Abbas n. 6. Alex. de Nevo numer. 9. Praepos. 7. Henr. n. 1. Rosella verb. Divortium, n. 4. fin. Turres. c. p. n. ult. 33. q. 1. Navar. lib. 4. consiliorum, t. de frig. & malf. in utraque editione consil. 1. n. 2. Consilia de spons. t. de his, qui nuptias contrahere possunt, n. 78. Greg. Lopez l. 5. verb. Falta est plaza, q. 8. par. 4. addens etiam si ab altero conjugis vel ab utroque offeratur antea probata per aspectum, vel per alia signa. Enriquez l. 12. de matr. c. 7. n. 2. & c. 8. n. 2. in comment. lit. v. Nec potest iudex triennium in hoc effectu abbreviare. Cum id tempus omnino iure petatur, c. fin. de frig. & malf. Sic Hoff. cod. c. fi. ad fin. verb. Triennium. Et ibi Jo. Andr. n. 11. Anchar. n. 9. not. 12. Alex. de Nevo n. 17. Henr. d. c. 1. n. 1. Enrig. duplici loco super allegato. Unde minus bene gloss. 33. q. 1. in sum. verb. Quod autem, Goffred. sum. i. de frig. & malf. n. 8. Veracr. l. p. Speculi, ar. 40. consil. 2. Matierzo l. 5. recop. t. 1. rubrica gloss. 1. n. 203.

Petr. de Led. de matr. q. 58. ar. 2. paulo ante 2. dubium. Eodem sa. sum. v. Matrim. ubi de impedimento impotentiae, nu. 14. vers. in maleficium, loquuntur eodem modo in maleficium, ac in frigiditate, dicentes in neutro impedimento exigi triennium, si statim de illo clare constat. Sed supponunt falsum, non enim potest clare statim constare de impedimento maleficij, sicut de impedimento naturali, id esse perpetuum (si nuper probavi) quod exigitur, ut ratione illius sit dissolvendum matr. At postea coram opinio in casu rarissimo salvari nempe quando per maleficium amputata essent omnino virilia, aut testiculus uterque sublatus. Tunc enim aptum est nullo modo præter Dei miraculum ea restitui posse: ac proinde clare constat eam impotentiam esse perpetuam.

Imo in maleficij impedimento, ultra triennium est temporis arbitrarium a iudice assignandum, indico simul conjugibus, ut orationi vacent, ac operibus penitentiae, consilio ut vel sic Deus placere coereat demonem, ut desinat maleficium nocere. Quod colligitur ex cap. fin. de frig. & malf. ubi allegato impedimento maleficij post multos cohabitationis annos: ait Pontifex, Injunctis eidem ut alere penitentiam de commissis, & si forte placeret Deo ut opus matrimonij consummaretur. Et quavis referat gestum Episcopi, cum tamen id non reprehendat, imo ad iustam matrimonij dissolutionem ponderet, videtur id approbare. Et ita docent Abb. cod. c. fin. n. ult. Rosella v. Divortium, n. 4. & ibi Supplem. Pisane, n. 4. Sylv. q. 20. n. 23. Deciso capelle Tolos. 381. n. 7. Alex. de Nevo d. c. fin. n. 17. & ibi Praepos. n. 5. Enrig. l. 12. de matr. c. 7. n. 2. & videtur clare tenere Greg. Lopez l. 5. de matr. q. 8. p. 4. nam ubi dixit numerari triennium in maleficij impedimento, quavis eo conjuges habitarent ante decretum iudicis, ait hoc intelligendum iuxta ea, quae tradit Abb. dist. cap. fin. in fine, ubi Abb. docens hoc tempus arbitrarium concedendum. Hoc tamen intelligi quando conjuges eo triennio habitarent ante decretum iudicis, in quo casu loquitur textus dist. cap. fin. & loquitur Rosella, Supplem. Pisane, & Sylv. Nam si illi triennium signatum esset a iudice, vel pars illius in dictis operibus penitentiae, & orationis, non est cur eo transacto sit amplius expectandum. Cum jam tempore iure præscripto conjuges habitarent: ac indicta sit illis penitentia ad placandum Deum.

DISPUTATIO CVIII.

An impotentia non constante per signa certa, sed ea dubia sunt, ac uterque conjugis eam fatetur, desideretur triennium experientiae, ac aliqua alia impotentia probatio, ut ratione illius dissolvatur matrimonium?

SUMMARIUM.

Propomuntur duo textus, qui sibi contradicere videntur, numer. 1.

An c. 1. de frig. habeat vim textus, nec sit correctum, 2.

An utroque conjugis fatentis impotentiam sit necessarium triennium expectandum? Refertur quaedam sententia, 3.

Limitatur hoc sententia, ut semper plena pubertas expectetur, 4.

Proponitur sententia Auctoris, numer. 5. & ibi remissio, quando conjugis initio matrimonij reclamant: an sit necessarium triennium? 6.

An sit necessarius aspectus quando uterque fatetur impotentiam undecunque conjugentem, & transit triennium, 6.

An desinatur conjugum, & septima manus propinquorum iuramentum, 7.

An id iuramentum necessarium quoque sit, quæ do uxor iudicatur virgo a matronis insipientibus, 8.

An valeat sententia matrimonium dissolvens, ratione impotentiae undecunque conjugentis, non præmissio iuramento propinquorum, 9.

An eo iuramento opus sit, adjuvante fama assertionem conjugum, 10.

An iuramentum septima manus propinquorum intelligatur sic, ut cuiuslibet conjugis septem propinqui iurent; & ita quatuordecim, 11.

An deficientibus tot, qui attestari possunt, sufficiant pauciores, 12.

An deficientibus consanguineis, & vicinis, sint alii assumendi, 13.

An hoc iuramentum, & quoties petitur talis Evangeliorum, sit necessarium manu talis Evangelij præstandum, nec sufficiat tangere cubito, vel presentem esse liberum Evangeliorum, nec tangere aliam scripturam sacram, & an in dubio ubi notarius solus iuramentum mentionem fecit, præsumatur id talis Evangelij esse prestitum, 14.

Coniuges iuraturi sunt de propria scientia, ac consanguineis de credulitate, 15.

Quid debeant jurare coniuges, ut ratione impotentiae dissolvatur matrimonium, 16.

An eo conjugis reputato frigido ducente postea uxorem, censendi sint consanguinei, qui iuraverunt rei perjurii, 17.

Qualiter censentur perjuri tunc coniuges, 18.

An hoc perjurium concludatur ex solo secundo matr. frigidi, an potius ex copula conjugali, vel fornicaria, 19.

An conjugis petens ob impotentiam dissolutionem matrimonij teneatur Speciem impotentiae, aut ejus causam allegare? Et remissio, qualiter, sit tunc restaurandum prius matrimonium, si invenitur conjugis ille potius, & an iudex teneatur impotentiam Speciem, & causam exprimere in sententia, & si tunc succumbat conjugis, an possit Speciem impotentiae allegare, an potius sententia illa in rem iudicatam transeat, 20.

An in senibus sit hoc triennium expectandum, ac tempus arbitrarium, 21.

Satisfit argumentis, & conciliantur cap. 1. & cap. Laudabilem, de frig. n. 22.

Disputatio huic animum dubitandi præbet contradictio maxima quæ videtur esse inter textus c. 1. & c. Laudabilem, de frig. & malf. nam c. 1. statim in prin. decernit viro post mensem, ac trimestre, aut annum ab initio matr. fatenti propriam frigiditatem, uxoreque eandem affirmantem, si ea per verum iudicium probari valeat, dissolvi posse matr. At c. Laudabilem, cod. tit. decidit, ubi clare non constat de frigiditate, expectandum esse triennium experientiae. Contradictio ergo sibi hi textus, cum in priori minus triennio petatur, in posteriori autem triennium. Atque alia decernuntur de c. 1. quæ videtur contraria decisioni d. c. Laudabilem: d. quibus est habendus tempus disp. seq. Secundo, quia cod. c. 1. culpa tribuitur uxori ferocitatem reclamato, quod post annum reclamaverit allegans viri frigiditatem, atque ideo ejus peritio non auditur. Cum tamen d. c. Laudabilem, ea clamatio censetur præmatura, & ob id rejiciatur, triennium enim experientiae, quod reclamacionem præcedere debet, nondum transit.

Apparens horum textuum contradictio reddit difficultillimum intellectum textus c. 1. de frig. & malf. & circa illum valde laborant expostores, atque ita intricata loquuntur, ut potius illud confundant, quam aperiant, ut animadvertit ibi Abb. n. 5. Et ideo aliquis Doctoribus placet id c. 1. vim textus minime habere. Quod non fit ex aliquo Pontifice, aut Concilio Generali desumptum, sed ex Brocardis l. 10. Et ita videtur sentire ibi gl. v. Tancus, dicens non tenere, quod ubi deciditur de conjugis facente per annum, vel dimidium: quavis non explicet num. causa fit, quod id cap. fit correctum, an potius, quod vim textus non habeat. Et tenent expresse Alanus, Laurentius, & Vincentius (ut eos refert ibi Henricus in fin.) Alii vero quavis admittant esse textum, dicunt tamen esse correctum per c. Laudabilem de frig. & malf. sic Turres. c. 1. qui accepit, nu. 33. q. 1. At decidendum est id c. 1. habere vim textus, nec de hoc esse dubitandum. Cum Greg. IX. decretalium compilator inter Pontificia decreta id collocavit. Quod tenet Hoff. eo. c. 1. num. 1. Jo. Andr. in fin. Anchar. n. 12. Petrus, Goffredus, Abb. antiquus, quos refert, & sequitur Henr. ibi fin. Praepos. col. 2. num. 5. super gloss. in v. Tancus, Brunel. de spons. concl. 28. nu. 16. & verius etiam est id c. non esse correctum, ut defendit ibi Alex. de Nevo n. 13. Quod etiam clare tenent ceteri expostores, qui tanquam non correctum illud explicant, ac conuatur conciliare cum c. Laudabilem de frig. & malf.

Claritas ergo gratia duplex est distinguendus casus, in quo disputandum est, an triennium experientiae necessario desideretur, & ultra illud aliqua alia probatio? Prior est, quando uterque conjugis fatetur impotentiam, posterior, quando alter fatetur altero negante. Et quidem in presenti disp. de priori casu discutietur, in sequenti vero de posteriori. Erit ergo difficultillimum adveniens plena pubertas, & alterius probatonis, expectandum triennium, quando uterque conjugis impotentiam fatetur. Quibusdam placet non esse opus triennio experientiae, sed tempus quoddam arbitrarium sufficere, ut unius mensis, aut trium, aut annis, & iuramentum utriusque conjugis ac septimae manus propinquorum, ut dissolvatur matr. Dicuntur, quod c. 1. de frig. in hoc eventu petitur est triennium, sed post dimidium habitacionis annum conceditur separatio. Secundo, ex c. Laudabilem, de frig. & malf. id probari videtur. Nam in priori parte loquens quando solus alter conjugis fatetur impotentiam, postulat triennium experientiae: at in posteriori loquens quando uterque fatetur, ejus triennium non meminit: nec clausula triennium continens, in principio posita limitans priorem casum, extendi debet ad posteriorem. Ubi enim fit divisio per paragraphum, vel vericulum, clausula posita in uno paragrapho vel vericulo, non refertur ad alium paragraphum vel vericulum: iuxta do. Rinam gl. un. v. Sic scribit, de postul. prelat. in 6. quam notabiliter dicit Alexan. de Nevo, d. c. Laudabilem, n. 9. & rubr. de spons. n. 3. & in hoc posteriori loco limitat, nili elset adjectum verbum. Ut præterit, vel in premiis. Ad d. c. Laudabilem ponuntur diversi, ac separati vericuli in utroque casu. Nam prior continetur in vers. Nos vero; posterior autem in vers. Si autem. Tertio, quia licet experientia triennium concedatur, quando frigiditas probari nequit evidenti bus signis: at hæc ratio non vendicat sibi locum, quando uterque fatetur impedimentum, sicut quando alter solus. Quod in priori casu fit violenta præsumptio: & quia potest esse collusio aliqua, accedit septima manus propinquorum iuramentum verisimile ipsi esse, conjuges veram dicere. Quarto: quia textus d. c. Laudabilem, loquens in posteriori casu, nempe, quando uterque fatetur, incipit per particulam adversativam, si autem: quæ cum ponatur abque copula, eam naturam habet ut adverteretur in iure, & in facto: ita ut diversum Thom. Sanchez de Matrim. Tom. II.

casum, & diversum jus importet, ut advertunt Bartolus l. Patris, & filii, n. 1. ff. de vulgari: & ibi gl. n. 6. dicens esse omnium. Cum ergo in priori casu, quando alter negat iustum iudicium, ut matr. dissolvatur, sit lapsus trienni cum juramento conjugum, & septimae manus propinquorum: & in posteriori hæc etiam iuramenta petantur c. Laudabilem, non dicendum est tunc peti etiam triennium. Quia jam diversus casus, fed non diversum esset jus. Tandem quia nullus negare potest minorem probationem desiderari quando uterque fatetur impedimentum, quam ubi alter solus. Et nulla alia differentia potest assignari, quam circa triennium necessitatem. Nam iuramenta conjugum, & propinquorum in utroque casu petuntur. Et ideo hujus sent. sunt gl. c. 1. v. Per verum, & v. Probavi, de frig. & malf. & ibi Innoc. n. 1. v. Per verum. Abbas antiquus n. 3. Hoff. n. 1. v. per mensem, Jo. Andr. n. 2. & s. Anchar. n. 10. Idem Innoc. d. c. Laudabilem, statim in prin. & ibi Hoff. n. 2. Jo. Andr. n. 3. Ant. n. 6. Anchar. n. 6. limitans quando mulier per aspectum reperitur virgo. Praepos. n. 3. Alex. de Nevo, d. c. 1. n. 7. vers. Sed tu dic, & ibi Henr. n. 2. Idem Hoff. c. fin. n. 1. v. Cognoscendi alius, de frig. & malf. & summa eo. t. s. Qualiter, & quando, nu. 13. Alber. in suo dictionar. lit. D. v. Divortium, paulo post prin. Affert. 2. p. sum. l. 8. tit. 37. art. 1. paulo post prin. Mantaluz l. 3. v. Frio, t. 8. p. 4. Ang. v. Matrim. 3. impud. 16. n. 10. Suppl. Pisane v. Divortium, n. 2. & ibi Rosella n. 1. Sylv. q. 18. n. 21. Mascard. de probat. concl. 889. nu. 7. & 8. Et ubi videtur tenere Ant. Cuc. l. 5. in fin. maiorum, l. 12. n. 264. idem ubi ait impotentiam probationem sumi ex utriusque conjugis confessione jurata, cum iuramento septimae manus propinquorum: & dandum licentiam petenti hanc dissolutionem, migrandi ad alias nuptias. Et favet Enrig. l. 12. de matr. c. 7. n. 1. fin. ubi generaliter tradit committi arbitrio iudicis, ut inspectis conjugum qualitatibus, & præterite cohabitationis tempore, concedat minus tempus triennio ad impotentiam probationem, præterquam in maleficium. Sed idem tenet Alex. de Nevo eo. c. 1. n. 9. vers. In g. remittit se circa hanc questionem ad d. c. Laudabilem, ubi n. 8. fin. dicit ante factum tenendum esse opinionem contrariam: at post factum non esse recedendum ab hac, quæ communis est. Et statim cod. nu. sic utraque conciliat, aut uterque conjugis fiat contra matrimonium, illud dissolvi desiderans, ac eas separationem petens, & tunc illi confessioni non est credendum, c. Super eo, de eo, qui cognovit consanguineum, aut alter fiat pro matris, alter vero contra illud: & tunc creditur confessioni illius, qui stat pro matrimonio: & poterit dissolvi ante triennium accedente iuramento septimae manus propinquorum. Similiter idem Ant. d. c. Laudabilem, nu. 15. & Praepos. fin. diverso modo loquuntur, volentes utrumque sententiam ad concordiam redigere hoc modo, ut hæc opinio vera sit, quando uterque conjugis fatetur impotentiam: sed si ita tamen alter fatetur nondum esse consummatum matrimonium. neget tamen alter ut impotentem.

Temperant plerique ex his Doctoribus hanc sententiam, quando adest plena pubertas in conjugibus, nempe, si vir expleverit octodecim annos, & femina quatuordecim. Si enim nondum plane puberes sint, semper plena pubertas expectanda est: atque ea adæpta tempus erit arbitrarium: nec erit necesse expectare triennium. Quippe (ut probavi disp. 104. n. 18.) nunquam ratione impotentiae non constantis per signa evidentiissima potest separari matrimonium usque ad plenam pubertatem: ubi multos Doctores retuli. Atque ita Hoff. c. Laudabilem, paulo post prin. de frig. & malf. & ibi Jo. Andr. n. 3. ajunt in puero minori quinquædecim annis semper esse expectandum triennium: nec posse id tempus brevitari: eo quod eo non transacto nondum advenit plena pubertas: quod fit sexdecim annorum, expectandum biennium: si annorum 17. unicum annum: si vero 18. annorum, mensem vel duos, vel minus arbitrarie. Sed de hac re, an triennium incipiat, ac concedendum sit a plena pubertate dicemus disp. 110. a n. 8.

Ad multo verius est, quavis uterque conjugis fatetur impotentiam, ubi ea non est certa, desiderari semper triennium experientiae concessam, d. c. Laudabilem, de frig. & malf. ad expectandum an impotentia sit vera, ac perpetua. Ducor, quod cod. c. Laudabilem, petatur hoc triennium experientiae quando non constat de viri frigiditate. At ex eo, quod uterque conjugis fatetur impotentiam, non vere constat de frigiditate. Sæpe enim dubitatur, an sit naturalis, & perpetua, an accidentalis, & temporanea: Ergo expectari debet triennium, ut ex temporis cursu appareat veritas. Et confirmatur, quia ibi datur triennium, ubi vera frigiditatis probatio haberi nequit, ac ex utriusque conjugis confessione non habetur vera probatio contra matr. c. Super eo, de eo, qui cognovit consanguineum. Nec iuramentum propinquorum supplet illud defectum eo quod illi de sola credulitate jurant. Sed dicens d. c. Laudabilem in prin. ubi id triennium exigitur, loqui quando alter solus conjugis fatetur impotentiam: ac proinde in posteriori ejus parte, in qua textus agit quando uterque fatetur, nulla triennii mentio facta est, sed solius iuramenti conjugum, ac septimae manus propinquorum. Ad advertendum hanc evaluationem probatur id triennium concernere totam litteram. Quia tota ejus textus decisio eo pertinet, ut Pontifex declarat quantum temporis spatium indulgendum sit conjugibus, ad veritatem frigiditatis dubie congerendam, ut constat ex questione Pontifici proposita initio textus, ibi: Quantum tempus indulgendum sit naturæ frigiditatis ad experientiam copule nuptialis? Qui consultacioni absolute respondet Pontifex ex his verbis: Nos vero in presenti consultatione sentimus, ut a

tempore celebrati conjugii, si frigiditas prius probari non possit, cohabitatio per triennium. Quae propositio cum indefinita sit, ad doctrinam continetur, & a lege sit prolata, aequipollet universaliter, iuxta doctrinam gl. c. *Ubi circa*, in princ. v. *aliorum*, de elec. in 6. communiter ab omnibus recepta: eo vel maxime, quod ab hac regula locum casum, quo frigiditas probari non potest, excipitur text. d. c. *Laudabilem*, non explicans quomodo probationis modum. Et gl. ibi v. *Prius*, & communiter DD. intelligunt quando ante triennium non potest manifeste probari: & postea Pontifex quasi satis faciens tacite quaestioni, quae poterat ulterius proponi, num illa triennii experientia sit ad dissolvendum matr. & nulla alia probatio desideretur, vel qualis, descendit ad casus speciales: & in hoc duplicem casum distinguit. Prior est, quando alter negat altero fatente impedimento: & tunc iustum iudicium desiderari ait. Posterior quando uterque fatetur: & tunc iuramentum conjugum, & septima manus propinquorum exigi decedit. Quare illud casum non cadat super triennium expectandum: sed illud absolute, & indefinitum decem est semper expectandum; ubi prius impotentia constare non potest. Cedit ergo diffusivo per alium probationis genus, quale futurum sit ultra triennium. Et confirmatur, quia textus polita generali regula de triennio expectando, quando descendit ad decidendum, an aliud probationis genus necessarium sit, ac vult praedictos duos casus distinguere sic incipit: *Quo elapsi, si nec tunc cohabitare voluerint*. Quare in decisione dupl. casus quem statim distinguit, procedit illo supposito praemisso, nimirum, quo triennio elapso. Tandem, quia hac in re potius inclinandum est, ut probationes exuberent, quam ut in aliquo deficiant (ut probavi disp. praec. n. 1.) Ergo potius amplectendum est, desiderari ut impotentia illa triennii experientia comprobetur. Et ideo hanc sentent. sustinet ex Theologis D. Th. 4. d. 34. in fine, in expositione lit. *Magistri*, vers. *Septima manu*, & ibi Palud. qu. 2. art. 3. concl. 3. n. 18. Suppl. Gabr. qu. un. art. 2. propos. 1. *Celsa* q. 1. post 2. concl. D. Ant. 3. p. 1. c. 12. s. 3. ad fin. Angles Flor. 1. p. ubi de matr. qu. 8. ar. 1. dub. 4. Et ex Jurispr. gloss. c. *in fine*, & cap. *Laudabilem*, verb. *Uterque*, de frigid. & *males*, Goffred. sum. cod. t. num. 8. Ant. c. 1. n. 2. vers. *Et per hanc decretalem*, cod. tit. *Abb. d. c. Laudabilem*, in fine. *Monaldus summa*, ubi de matr. tit. *de impossibilitate coeundi*, & quot sunt eius species, Turrec. 33. qu. 1. in sum. art. 1. num. 9. *Rosella verb. Divortium*, num. 4. & ibi Suppl. *Pisana*, num. 4. *in fine*, Sylvest. qu. 20. nu. 23. *fin. Navar. lib. 4. consil. in utraque edit. tit. de frigid. consil. num. 3. Lex reg. 6. t. 8. p. 4. & ibi Greg. Lop. fin. Casanus de sponsalib. tit. de his, qui nuptias contrahere possunt, num. 66. Mascard. de probationib. concl. 816. nu. 8. *Fabius Pacianus* l. 2. de probat. c. 2. n. 24. *Hugolinus de matr. c. 19. num. 1. Eiusdem* sent. sunt alii, qui est non explicent quando transactum est triennium, at dicunt semper triennium expectandum, quando non constat evidenter de impotentia. Hi sunt Innoc. d. c. *Laudabilem*, nu. un. *Paulo post medium*, verb. *per iudicium*, & ibi Jo. Andr. n. 9. *Idem Jo. Andr. c. Fraternitatis*, nu. 10. cod. t. & ibi Host. nu. 2. *Anchar. n. 6. notab. Archid. c. Requisti*, n. 6. vers. *Et nota* 33. qu. 1. & ibi *Beltram. in fin. Brunel. de sponsal. conc. 28. n. 24.* Quod si opponas gl. in c. *Fraternitatis*, v. *Matronas*, ubi in archid. in impedimento videtur sententia non esse necessarium hoc iuramentum disp. praec. nu. 3. illam explicui: & ibi nu. 7. etiam in archid. in probavi id iuramentum desiderari, quando non est omnino evidens.*